Datus Cesarauguste tertio idus aprilis anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo.

Sigñum Alfonsi Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valentie ac Comes Barchinone. Testes sunt:

Infans Raimundus Berengarii dicti Domini Regis frater, Montanarum de Prates comes.

Reverendus Petrus Cesaraguste archiepiscopus, prefati domini regis cancellarius.

Jacobus Dominus de Exerica.

Eximius Corneli dominus de Alfaxarino.

Luppis de Luna Aragonum maiordomus.

Sigñum mei Sanctii Lupi de Olmeda prefati domini regis scriptoris qui de mandato eiusdem hec scribi feci cum his rasis in linea III ubi dicit Petrum, clare et in V ubi scribit nobis privilegio.

XVI

Zaragoza, 1338, julio, 15

*Pedro IV confirma la salva de infanzonía concedida por Jaime II a Martín de Pedro Navarro, vecino de El Pueyo, en el valle de Tena.*

ACA. Can. reg., 865, f. 253.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc. Dilectis et fidelibus universis et singularis officialibus nostris ad quos presentes pervenerunt vel loca tenentibus eorum. Salutem et dilectionem. Cum a Martinus de Petro Navarro habitator Vallis de Thena vicinus del Pueyo Vallis de Thena suam infancioniam salveverit prout in quadam carta precelsi Domini Jacobi alte recordationis Regis Aragonum avi nostri cuius tenor talis est:

Noverint universi quod coram Nos Jacobum Dei gratia regem Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac Comitem Barchinonensem comparuit Martinus de Petro Navarro habitator Vallis de Thena et vicinus del Pueyo nobis humiliter supplicans quod salvam suam infancionie capere facere dignaremur. Nosque mandavimus per nostras litteras dilecto nostro Eximino Perez de possessionem ipsius infancionie tam sicut possessione prius quod ipsam, infancioniam reciperet et in recipiendo salvam ipsam procederet prout juxta distinctionem in Curia Generali Cesaraguste novissime celebrata exivit ordinamentum coram quo dictus Martinus de Petro Navarro probaret prius possessionem sue infancionie. Produxit duos milites maiores vicelicet Michele Petro de Januis vicinus de Fontibus et Eximius de Vaylo vicinus loci predicti milites qui tactis crucem et sacrosantos Evangelios per suum juramentum dixerunt quod dictus Martinus de Petro Navarro est infancion hermunius qui debet recipere et non dare per aliqua villania et hostenderent casale si necessario esset unde sua progenies processit quod casale nominantur est in lo Pueyo in Valle de Tena prout hoc in salvam predictam quam diligenter examinari fecimus in cancellaria nostra plenius continetur. Unde cum nobis constet per salvam predictam quam dictus Justicia ad Curiam nostram venisset sub fidei sigilli munitam interclusam prefatam sententiam mandamus Martino Petri Navarro suam infancioniam coram nos provasset legitime prout juxta definitionem dicte Curie exivit ordinationem predicto Martino Petri ut infancionem ermunius declaramus

et infancioniam predictam auctorizamus. Et per presentem cartam nostram mandamus vicariis, officialibus et subditos nostros quod predictum Martinum Petri Navarro pro infantionem ermunio de cetero habeant et teneant et ipsum excusent ab omnibus serviciis et exactionibus quibus infancione ermunio excusarent. Datus Osce pridie idus junii anno domini M.º CCC.º undecimo. Plenius continetur. In dicto ad dictum Martinum de Petri Navarro supplicationem nobis dicimus et mandamus quout dicte infancionie dicto Martino observeis juxta sensum et tenore et contra eam nemine veniatis.

Datus Cesarauguste idus Julii anno domini M.º CCC.º XXX.º VIII.º.

Sancho de Petro scripsit per.

## XVII

Barcelona, 1343, marzo, 17

*Pedro IV confirma a los hombres de Tena el privilegio que les fue concedido por Jaime I, así como todos los que les otorgaron sus antecesores.*

ACA. Can. reg., 865, f. 46.

Noverunt universi quod coram nos Petrum Dei gratia Regem Aragonum etc. ideo pro hominibus Vallis de Tena fuit exhibitum et ostensum quamdam privilegium Serenissimi Principis Domini Jacobi Regis Aragonum abavi nostri recordationis felicis concessum hominibus dicte Vallis concessione subsequente pareat universis: “Quod nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, Comes Barchinonensis et Urgelli et dominus Montispesulani per nos et nostros statuimus et concedimus vobis universis hominibus totius Vallis de Tena presentibus et futuris in perpetuum quod de cetero singulis annis detis nobis vel illi qui Vallem de Tena pro nobis vel nostris pro honore tenuerit mille solidos jacenses pro duabus cavalleriis et detis nobis et nostris per servitio Trescentos solidos semel in anno quandocumque nos esse contingerit in Jacca vel supra serram et non alio modo et teneamini nobis facere exercitum per Aragonem et per Cataloniam usque ad Barchinonam quandocumque nos personaliter fuerimus in ipso exercitu et etiam nos providebamus vobis in victualibus dum fueritis in exercito predicto nobiscum. Et nichil aliud nobis vel nostris vel illi qui per nos vel nostros Vallis de Tena pro honore tenuerit detis vel dare aut solvere teneamini ullo modo nec detis etiam nec dare aut solvere teneamini nunquam aliquibus fillis nostris nec illi qui pro Nobis vel nostris Vallem de Tena tenuerit cenam nec aliquid pro cena solvetis tamen nobis et nostris justiciis civilibus et criminalibus caloniam, monetaticum et quinta ganati.

Mandantes merinis, baiulis, justiciis et juratis et universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris per cartam predictam in aliquod non veniant nec aliquem venire non permittant immo ea observent et faciant inviolabiliter observari.

Datus Jacce Nonas Junii anno Domini M.º ducentesimo quinquagesimo quinto. Sig†num Jacobi dei gratia Regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, Comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani.

Testes sunt Gasto Vicecomites Bearnum, Petrus Cornelli maiordomus Aragonum, P. de Montecathano. Bernardus de Scintillis. Sancius de Antilione. Sig+num Michaelis de Alcocerio qui mandatum domini regis pro domino fratre Andrea Episcopo Valentie cancellario suo hec scripsit loco, die et anno prefixis”.

Quapropter fuit nobis nunc prehumiliter supplicatum ut privilegium predictum confirmaremus eisdem ac omnia alia privilegia per predecessores nostros Aragonum Reges memorie recolendi ipsis hominibus et eorum predecessoribus concessa et indulta eisdem confirmare de benignitate solita dignaremur. Idcirco supplicatione predicta benigne et hominibus anuentes benigne et ut homines Vallis iamdicta salutaribus perficiant incrementis privilegium preinsertum et confirmationis ipsius ac omnia alia et singula privilegia supradicta iamdictis hominibus confirmamus prout eis et eorum quolibet ab antiquo in hac tenus melius usi fuerunt. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro generali eiusque vices gentibus ceterisque officialibus et eorum loca tenentibus ac subditis nostris presentibus et futuris per confirmationem nostram huius et omnia et singula in eadem contenta firma habeant teneant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire faciant vel permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium hanc nostram confirmationis paginam ipsis hominibus fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communire.

Datus Barchinone XVI.º kalendas Aprilis anno domini M.º CCC.º XL.º tertio. Sig+num Petri Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comisque Barchinone.

Testes sunt: Frater Santius Episcopus Tirasone. Petrus de Montecatheno ammiratus domini regis. Raymundus Cornelli. Petrus Ferdinandus de Vergua. Artaldus de Capraria.

Sig+num nostri Eximini Garcessi de Filera scriptoris Domini Regis predicti et auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominatione eiusdem, qui de mandato ipsius hec scribere fecit cum raso et correcto in prima linea ubi dicit nobis et clausi loco, die et anno prefixis.

## XVIII

Perpiñán, 1345, agosto, 9

*Pedro IV, en vista de las calamidades que afligen a los habitantes de Piedrafita, Búbal y Saqués, les autoriza a arrendar los pastos de las Valellas y Estallocavo por el plazo de seis años.*

ACA. Can. reg., 878, ff. 201-202.

Nos Petrus etc. Quia per partem nostrorum hominum signi servitii locorum de Saques, de Pietrafita et de Bual quinionis de la Partagua vallis de Thena fuit nobis expositum reverenter vos adeo pluribus debitis onerati ex variis cladibus et ruinis sive calamitatibus preteritis temporibus et presentis qui contra vos invaluerunt et in valent existere diversimodo pergravatos quod ad earum solutionem absque nostro incommodo seu detrimento

notabili ullo modo sufficere non valetis. Idcirco ad supplicationem humilem per partem vestram propterea nobis factam indemnitati vestra providere volentes et ut inde successivis temporibus valeatis comode prosperari tenore presentis firmiter valideque volumus et concedimus hominibus supradictis per sex annos a kalendis mensis Januarii instantis postea continue numerandos possitis vendere franche et libere herbas seu herbagium et ademprivia et herbagia quorundam portuum seu boalariorum vestrorum vetatorum de las Valellas et de Stalocavo sine omni contradictione et detentione ac impedimento et obstaculo quotiescumque per vestro libito voluntatis et per pretium seu redditum et proveitum qui ex venditione herbagiarum, dicti boalarii exierint vel pervenerint durante tempore sex annos predictos possitis vobis sane diminuentes quacumque licite a integre retinere eosque in solutionem vestrorum. debitorum convertere aut ad vestris usos et utilitates libenter applicare seu per aliquem partem recipere nequant seu vobis querere in nullo modo. Etiam possitis ipsum boalarem prohibere et betare cum impositione penarum vel alias ne quisquis in tempore nostro speciale licentie et permissu audeat vel presumat sua bestiarum vel ganata in eodem ad depascendum immittere durante sex annos tempore supradicto. Mandantes per presentem Gubernatori et suprajunctario Osce et Jacce ceterisque officialibus nostros vel eorum locumtenentibus presentibus et futuris per donationem et concessionem nostram huiusmodi ratam et firmam havendo vos in possessionem boalaris predicti ac venditionis et perceptionis herbagiorum ac exitum et proventum eiusdem per impositiones penarum ut vos manutenerent et defendant viriliter et potenter nec permittant vos super ea per quiviscumque quomodolibet agraviari seu etiam perturbari durante tempore supradicto.

In cuius rei testimonium presente vobis inde fieri a sigillo nostro iussimus communire.

Datum Perpiniáni V.º idus Augusti anno domini M.º CCC.º XLV.º.

## XIX

Perpiñán, 1345, agosto, 9

*Pedro IV, en vista de las calamidades que afligen a los habitantes de Panticosa, el Pueyo, Hoz y Exena, les autoriza a arrendar los puertos de Yenefrito por el plazo de seis años.* ACA. Can. reg., 878, f. 203.

Nos Jacobus, etc. Quia per partem nostrorum hominum signi servitii locorum de Lo Pueyo, de Panticosa, de Oz et de Exena vallis de Thena fuit nobis expositum reverenter vobis adeo plurimum debitorum onere ex variis cladibus et ruinis sive calamitatibus preteritis temporibus et presentibus qui contra vos prevaluerunt et prevalent existere diversimode pergravatos quod ad eorum solutionem absque nostro incomodo seu detrimento notabile nullo modo sufficere non valetis. Idcirco ad supplicationem humilem per partem vestram propterea nobis factam indemnitati vestris providere volentes et ut inde successivis temporibus valeatis comode prosperari tenore presentis firmiter valideque volumus et concedimus hominibus supradictis per sex annos a kalendis mensis Januarii instantis postea continue numerandos possitis vendere franche et libere herbas seu herbagium et ademprivia et herbagiorum eiusdem portus seu boalarii vocatum el Genefrito sine omni contradictione et

detentione ac impedimento et obstaculo quotiescumque per vestram libitam voluntatis et per pretium seu redditum et proveitum qui ex venditione herbagiorum dicti boalarii exierint vel pervererint durante tempore sex annos predictos possitis vos sane diminuentes quacumque licite a integro retinere ipsosque in solutionem vestrorum debitorum convertere aut a vestris usibus et utilitatibus libenter applicare seu per aliquid alia parte recipere nequam seu vobis querere in ullo modo. Etiam possitis ipsum boalarem prohibere et betare cum impositione penarum vel alias ne quisquis in tempore absque nostra speciale licentia et permissu audeat vel presumat sua bestiarum vel ganata in eodem ad depascendum immittere durante sex annos tempore supradicto. Mandantes per presentem Gubernatori et suprajunctario Osce et Jacce ceterisque officialibus nostris vel eorum locumtenentibus presentibus et futuris per donationem et concessionem nostram huiusmodi ratam et firmam havendo vos in possessionem boalaris predicti ac venditionis et perceptionis herbagiorum ac exituum et proventuum eiusdem per impositiones et alias ut vos manutenerent et defendant viriliter et potenter nec permittant vos super ea per quiviscumque quomodolibet agraviari seu etiam perturbari durante tempore supradicto.

In cuius rei testimonium presente vobis inde fieri a sigillo nostro iussimus communire.

Datum Perpiniiani VI idus Augusti anno Domini Millesimo CCCXL quinto.

XX

Lérida, 1346, octubre, 2

*Pedro IV concede a El Pueyo que pueda celebrar mercado cada dos miércoles a partir del mes de marzo y acoge bajo su protección a quienes acudan a él.*

ACA. Can. reg., 881, f. 79.

Nos Petrum etc. Tenore presentis carte nostre concedimus vobis hominibus et universitati loci nostri de Pueyo Vallis de Thena quod sine injuris prejudicis alieni in vestro loco sit et teneatur mercatum perpetuum de quindeno in quindeno die mercurii sic quod ipsum mercatum incipiat in aliquo die martii immediate sequente post die jovis in quo in Villa seu loco de Biescas mercatum fuerit celebratum volentes et concedentes quod omnes et singuli cuiuscumque legis aut conditionis existant ad dictum mercatum venientes cum rebus et mercibus quas secum detulerint sint salvi et securi in veniendo, stando ac etiam redendo et sub nostra speciale protectione et guidatico constitutis quod non possent capiri, detineri, pignorari aut marchari seu aliquantum impediri culpa cuique vel debitis alienis aut vestri in eis principales fuerint aut fideiussario nostri obligati nec etiam in his casibus ne prius faticha in eis inventa fuerit de directo. Excepimus tamen ab hiis et excludimus predictis falsatores monete, violatores iterum, sodomitas, latrones ac crimine lese magestatis comitentes. Mandamus per presentem cartam nostram gubernatori nostro generali eiusque vices gerentibus, vicariis, baiulis, ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quod concessionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent et faciant perpetuo inviolabiliter observari et non contraveniant in aliquam venire permiserat aliqua ratione. Quisquisque autem ausu temerario ductus venire contra premissa acceptaverit iram et indignationem nostram et penam mille aureorum nostro erario applicandorum se noverit absque remedio aliquo incorrisse dampno illato penitus et pleniter restituto. In cuius rei testimonium

presentem cartam manum nobis fieri iussimus nostro sigillo magestatis munitam. Datum Ilerde sexto nonas Octubris anno domini M.º CCC.º XL.º sexto.

Signum Petri Dei Gratia Regis Aragonum Valentie Maiorice et Corsice Comitisque Barchinone Rossilonis et Ceritanie.

Testes sunt inclitus Infans Ferdinandus frater dicti Domini Regis.

Frater Sanctius episcopus Tirasone.

Hugo Episcopus Valentie.

Sig†num mei Domini Petri de Licano scriptoris Illustrissimi Domini Regis Aragonum ac eiusdem auctoritate notarium publicum per totam terram et dominationem suam qui hanc cartam de mandato Domini Regis predicti scribi, feci et clausi cum rasso et emen.

## XXI

Zaragoza, 1383, abril, 10

*El infante Juan, primogénito del rey Pedro IV, concede a los habitantes del valle de Tena autorización para importar vino de donde deseen.*

ACA. Can. reg., 1688. Trasunto del notario Juan Guillén, contenido en el *Libro de todo el Valle de Tena*, AMP, f. 15.

Nos Infans Johannes etc. Quia Vallis de Tena sita in stremitatibus Regni Aragonum est ita sterilis et in territorio infructifero vitium populata quod intra eam vinum aliquod colligi nequis est seu fieri et ob hoc fuit pro parte vestri iustitie, iuratorum et proborum hominum dicte Vallis nobis humiliter supplicatum et cum in dicta Valle vos nisi cum magno labore et sumptibus vinum nequeatis habere obstantibus quibusdam prohibitiones per officiales regios sive nostros vobis super immisionem dicti vini et ab extractionibus et abstractione eiusdem factis dignaremur vobis immitendi vinum in eam et a quibuscumque partibus ipsum promptius, faciliter et ad minorem formam habere poteritis abstrahendi licentiam impartiri. Nos igitur in hac parte vestris supplicationibus favorabiliter inclinati, cupientes in quantum possumus vestrum commodum et profectum, tenore presentis carte nostre ad nostrum beneplacitum duratura concedimus vobis dictis iustitie, iuratis et probis hominibus et licentiam etiam impartimur quod amodo possitis et valeatis in vallem predictam vinum immitere seu immiti facere et a quibuscumque partibus volueritis et utilius vobis fuerit abstrahere seu abstrahi facere licite et impune absque metu et alias vene incursu quibuscumque provisionibus, inhibitionibus et mandatis per quoscumque in contrario factis seu fiendis que Nos presentibus revocamus et pro revocatis et nullis habemus et haberi volumus et iubemus obsistentibus nullo modo mandantes per eadem gerenti vices pro nobis in regno Aragonum iusticiis, merinis, suprajunctariis, custodibus rerum prohibitarum ceterisque officialibus et subditis regis sive nostris presentibus et futuris quatenus licentiam et concessionem nostras tunc dum nobis placuerit teneant et observent et observari tenerique faciant per quoscumque vestros seu vestrum aliquem in predictis non impediunt seu ab aliquo impediri permittant aliqua ratione si iram et indignationem nostras cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presenti vobis fieri et nostro sigillo pendenti iussimus roborari.

Datus Cesarauguste decima die aprilis anno a nativitate Domini MCCCLXXX.º tertio.  
B. Vich.

Dominus Dux. Presentes Joanes Luppi de Gurrea mei consilii et Camerarius nostri  
Bernardus de Jonqueriis

XXII

Barcelona, 1386, julio, 6

*Pedro IV, en vista de las exacciones injustificadas a que son sometidos los hombres del valle de Tena por los oficiales reales, y teniendo en cuenta los servicios que prestan en la defensa de las fronteras del reino contra las invasiones de franceses e ingleses, ordena que no se les moleste y se les permita gozar pacíficamente de sus derechos sobre los pastos y herba-  
jes.*

AMP, ref. C-179-4. Pergamino original.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comesque Barchinone, Rossilonis et Ceritanie. Attendentes nobis pro parte proborum hominum Vallis de Thena fuisse expositum cum querela quod cum ipsi sunt et fuerunt in usu et pacifica possessione tenendi, recolligendi omnia et quacumque ganata et alia animalia grossa et minuta tam propria quam quarumcumque aliarum personarum ad depascendum, ad aquandum, estivandum, erbagiandum in terminis dicte Vallis de Thena et recipiendi et recipi faciendi erbagium ab eisdem et convertendi illud inter se de loco ad locum in usu proprio plures et diversas necessitates dictorum hominum quas quotidie sustinent tam defensione portuum dicte Vallis qui persepe a basconibus, anglicis et aliis convicinis depredantur, incurruntur et alias malectructantur qui in aliis diversis negotiis ad ipsorum et cuiuslibet ipsorum arbitrium et etiam scindendi et scindi faciendi et bendendi fustes arborum et ligna virida et sicca montium et terminorum predictorum et omnia alia ad eorum et cuislibet ipsorum usum et necessitatem faciendi, exercendi et mandandi in montibus et terminis antedictis. Et quamquam dicti homines fuerunt et sint in dictis usu et possessione omnium et singulorum premissorum et aliorum etiam tamen monitur de novo aliqui commissarii tam nostri quam nostri carissimi primogeniti seu quivim alium intendunt dictos homines Vallis de Thena in eorum libera et quieta possessione omnium et singulorum premissorum turbare et inquietare exigendo seu exigendo ab eis componium et rationem de hiis qui aserunt per homines dicti Vallis fuisse recepta atque facta pretexta seu ratione herbagiorum et aliorum premissorum montium ac terminorum predictorum suorum et diversi modo homines dicte Vallis molestando et inquietando in magnum damnum et eorum prejudicium manifestum quod nullatenus fieri potuit atque potest, premissis et infrascriptis attentis et considerantes ob quod fuit nobis humiliter supplicatum super predictis debitum remedium impartire.

Nos vero, visis, recognitis et intellectis dictis eorum supplicationibus et aliis preinsertis cum reperiamus eas fori iuri consonas et ratione eo prescriptum quia sumus ad plenum veridice informati quod dicti homines dicte Vallis fuerunt et sunt in usu et possessione omnium et singulorum premissorum et aliorum etiam et pro defensione et custodia portuum predictae

Vallis et per consequum totius rei publice sepius et sepiissime viriliter et potenter cum dictis eorum convicinis et aliis ingerunt bella et diversa sustinuerunt et sustinent detrimenta atque dampna ob quod afficiuntur tam in persona quam in bonis diversis et intolerabilibus expensis et vexacionibus et quod absque dictis erbagiis et aliis premisis gentes dicte Vallis in eadem vivere non possent, quod redundaret procul dubio in magnum detrimentum patrimonii nostri propterea tenore presentium dictis hominibus Vallis predicte de Thena de certa scientia concedimus, indulgemus et volumus ac etiam declaramus quod predictos herbagios et alios supradictos uti poterant, possunt et possint atque valeant teneanturque ut sua et quibusvis aliis quibus usi fuerunt temporibus retrotractis in dictis eorum montibus et terminis Vallis predicte.

Mandantes per presente dicto nostro carissimo primogenito sub benedictionis contentu, aliis vero universis et singulis officialibus dicti Regni, delegatis et subdelegatis et aliis quibuscumque presentibus et futuris sub nostre ire et indignatione incursu qui a predictas molestatione et inquietatione et aliis omnibus et singulis in predictis tam de tempore preterito quam de futuro cessent preter et desistant et quod homines dicte Vallis qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint in et super omnes et singulos supradictos non molestant nec molestari faciant aut permitant quamvis causa vel ratione nec ab eisdem compositum exigant seu exigi possint de receptis et recipiendis in futurum pretextu dictorum herbagiorum, immo in dictis eorum usu et possessione in quibus fuerint et existunt eosdem uti libere et quiete absque contradictione cuiusque permittant, si iram et indignationem nostram cupiunt evitare abdicantes vobis et eis omnem potestatem contrario faciendi. Decernentes nunc pro nunc et tunc prout irritum et inane si a quoque fuerit contra premissa vel aliquod premissorum aliquid attentatum.

In cuius rei testimonii presente fieri iussimus nostro sigillo pendenti munita.

Datus Barchinone sexta die Julii anno a nativitate Domini Millessimo Trecentesimo octuagesimo sexto, regni que nostri quinquagesimo primo. Rex Petrus.

### XXIII

Zaragoza, 1391, marzo, 9

*Juan I, en vista de que la villa de Biescas Sobirón ha sufrido grandes daños a causa de la invasión de gentes armadas, por lo que ha quedado casi despoblada, le concede que nunca pueda ser separada de la Corona, así como la exención de toda clase de impuestos a sus habitantes.*

ACL. Protocolo de 1427, ff. 8-10r. Trasunto de Martín Pérez de Escuer, notario en Tramacastilla.

Nos Johannes, Rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie. Provide mediationi pensantes quantum nobis et rey publice Regni nostri Aragonum utile est ad quod proficiunt loca in confinibus eiusdem sita signantes in presidium portuum minime a nostra regia corona separari. Id experientia civitatum eorum magistra olim edocuit ab experto ex separationibus et enim huiusmodi pericla per-

veniunt et damna ipsum regnum sustinuit grandia temporibus retrolapsis cuius rei tam et tam precepta illorum duorum florenorum pro foco quos vos subscripsisti nobis [roto] ex eo quo occasione guerrarum que vigerunt in partibus montanearum Jacce atque propter ingressum gentium armigerarum extranearum qui intraverunt in partibus antedictis per quas locus subscriptus de Biescas Sobiron quondam modo ad destructionem devenerit guerram subscriptam facere nobis decet ad quod oportet ad hoc ut locus predictus qui fere depopulatus est populetur. Sua propter cum hach presente carta privilegii perpetuo valitura concedimus ach estauimus per nos et successores nostros presentes pariter et futuros vobis legem paccionatam imponimus quod a modo nos nech nostri successores non baleamus nech baleant predictum locum de Biescas Sobiron bendere, alienare, permutare nech quomodolibet a nobis et successoribus nostrorum corona separare nisi dum taxat hoch faceremus in filium nostrum primogenitum balentes et decernentes quod si contrarium a nobis vel ab eis actum esset et fieri temptaretur id irritum, inane penitus reputetur imo nos et nostri de his certificati talem alienationem nos revocaverimus infra decem dies tunch vos cesseamini incorporati Civitati Cesarauguste a qua nemo separari possit nech modo alicho segregari. Et insuper [roto] dicte civitate licentiam elargimur hoch defendendi contra quoslibet officiales nostros et nostrorum nedum mediante justitie sed etiam per biam armorum tamquam illi qui in predictis bertitur iuvare debent omnis quod alienatio et separatio nobis et nostris penitus sit interdicta etiam si essemus in extrema necessitate positi. Insuper concedimus vobis hominibus eiusdem loci tam infancionibus quam de signo servitii et vestrum posteris et successoribus ibidem populatis et populandis quod sitis et sint franchi, quiti et immunes ab omnibus et singulis lezdis, pedagiis, cuçolis et honoribus eorumdem per totum Regnum Aragonum predictum pedagia de Camfranch inde de porto. Itaque collectores eorum presentes atque futuri a bobis nech vestris presentibus et futuris ratione dictarum lezdare, pedagiare et cuçolare pro bestris et eorum personis et mercibus atque rebus nichil exigant, imo per dictam nostram concessionem et privilegium servent et servari faciant inconcuse sub pena mille florenorum auri nostro erario aplicandorum et de bovis eorum cotienscumque contrafactum firmiter exhiendorum. Mandantes inclito Infanti Martino dux Montisalbi fratri nostro carissimo ach Gubernatori Generali in omnibus nostris Regnis [roto] gubernatori, justitie et baiulo generali Regni Aragonum iustitiis, çalmedinis, suprajuntariis et aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris de certa scientia et expresse quare presente franquitatem et immunitatem nostram huiusdem teneant firmiter et observent et invariabiliter faciant observari et non contraveniant nech aliquem contravenire permitant aliquo jure tam vel etiam ratione.

In ipsius rei testimonium hanch fieri iussimus sigillo magestate nostre inpendenti munitam.

Date Cesarauguste IX die martii Anno a Nativitate Domini Millesimo CCC.º XC primo regnique nostri quinto.

Sigñum mei Johanis Dei gratia Regis Aragonum, Balentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comitisque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie. Rex Johanes.

Testes sunt:

Garsias Cesarauguste Archiepiscopus.

Raymundus de Perilionibus.

Vicecomes Raymundus de Cervilione.

Eymericus de Scintillis et

Berengarius de Ortafano milites.

Sig<sup>†</sup>num Bernardi de Jonquerio secretario dicti Domini Regis qui mandato ipsius hech scribi fecit cum hiis rasis et emendatis in lineis.

#### XXIV

Zaragoza, 1391, abril, 20

*Juan I, en vista de los servicios que le prestan los tensinos en la defensa de las fronteras contra las invasiones de franceses, ingleses y gentes del condado de Foix, les concede el privilegio de exención de impuestos para ellos y sus mercaderías por todo el reino.*

ACL. Trasunto de Bertrán de Lanuza, escribano público de la curia del justicia del valle de Tena. Pergamino, 30 x 31 cm.

Otro trasunto: ACL. Protocolo de Martín Pérez de Escuer, 1425-XI-2, El Pueyo, ff. 50v-53.

Nos Johannes, Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Tam exhigentibus servitiis laude dignis per vos fideles nostros probos homines et universitates locorum Vallis de Thena infra Regnum Aragonum in altis montaneis Jacce comarcantibus cum terris regnum Francie et Anglie ac Comitatus Fuxi constituti, predecessores nostris Aragonum Regibus et nobis gratanter prestitis atque subveniendis necessitatibus nostris vel aliorum prestare assidue non desinitis prompto corde quodquod ut Vallis ipsa et eius loca cuius habitatores habent presepe cum habitatoribus locorum vicinorum Regnorum Francie et Anglie ac Comitatus Fuxi diversis rationibus contendere et inire prelia cum eisdem non solum conserventur sed populatoribus augeantur, tenore presentis privilegii cunctis temporibus validus, concedimus vobis dictis probis hominibus et universitatibus ac singularibus locorum de Sallyent, de Lanuça, de Panticossa de la padul adentro, del Pueyo, d'Oz, de Buguel [*sic*], de Pietrafita, de Saques, de Tramacastillya, de Sandinies et de Scarriellya in dicta Valle de Tena consistentium et quorumvis aliorum locorum Vallis predicte tam infantionibus quam signi servitii et vestrorum posteris et successoribus ibidem populatis et populandis quod sitis et sint perpetue franchi, quiti et immunes ab omnibus et singulis lezdis, pedagiis, pontagiis, cuçoliis, passaticis, mensuraticis, pensis et aliis vectigalibus et omnibus eorumdem impositis et imponendis per totum Regnum Aragonum predictum et terras eiusdem. Ita per collectores eorum presentes atque futuri a vobis nec vestris presentibus et futuris ratione dictarum lezdarum, pedagiarum et cuçolorum, mensuraticorum et penyorum predictis et eorum personis, rebus atque mercibus nichil exhigant immo predictam nostram concessionem et privilegium servant et servari faciant inconcusse sub pena mille florenorum auri nostro erario applicandorum et de bonis eorum quotiescumque contrafactum fuerit exhigendum. Mandantes per hanc eam-

dem inclito Martino, Duci Montisalbi fratri nostro carissimo ac Gubernatori Generali in omnibus regnis et terris nostris necnon Gubernatori, Justicie et Baiulo Generale Regni Aragonum, justiciis, merinis, çalmedinis, suprajuntariis et aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris et ditorum officialium locatenentibus presentibus et futuris de certa scientia et expresse quare presentem franchitatem et immunitatem huiusdem teneant et observent et inviolabiliter faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo jure, causa vel etiam ratione si iram et indignationem nostram cupiunt evitare.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo maiestatis nostre impendenti iussimus communiri.

Sig†num Johannis Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Regis testes sunt:

Garsias Cesaraugustanus Archiepiscopus.

Raymundus de Perilionis Vicecomes Paterne.

Raimundus Alamany de Cervilione.

Eynecus de Scintilis, camarlengus.

Francischus de Çagarriga uxorius miles.

Sig†num mei Bonanati Egidii predicti domini Regis scriptoris qui de eius mandato hanc scripsi, feci et clausi.

## XXV

Zaragoza, 1391, abril, 23

*Juan I, ante la incursión del capitán de Lourdes y de gente armada de Bigorra en el valle de Tena, ordena a Gonzalo Forcén de Bornales, capitán de las montañas de Jaca, que mande erigir una empalizada para proteger el valle de estos ataques.*

ACA. Can. reg., 2015, f. 101.

Johannes etc. dilecto nostro Gundissalvo Forcen de Bornales militi capitaneo montanarum Jacce et locumtenenti eiusdem. Salutem et dilectionem. Quia sicut innotuit noviter nobis quorundam relatione fideli Capitaneus de Lorda et homines de Bigorra coadiuvatis secum gentibus armigeris in multitudine satis magna proposuerunt Vallem de Thena hostiliter agendi ac illa qua possint intuli damna et dispendia. Itaque curiositas vestra laudabilis que his a maioribus est solita remedia congrua sollicitantes mandamus attente quod circa tuitionem et custodiam necessariam attente et animum more solito erigatis sic quadam ad hostium venerit hostile nichil in ea perficiat quinimmo dure atque dure resistentem repagulum inveniant sibi permanenter faciendo per homines Capitanie vostre predictae hominibus Vallis eiusdem consilium et juvamentum personale quod petierunt tum afuerit locus impendi.

Datus Cesarauguste XXIII die Aprilis Anno a nativitate Domini M.º CCC.º XC primo. Rex Johannes.

## XXVI

Zaragoza, 1391, octubre, 2

*Juan I concede la franqueza al sallentino Miguel de Blasco y lo exime de pecha, servicio, subsidio y otros tributos y cargas, en consideración a haber recibido 50 florines del dicho Miguel de Blasco.*

ACL. Trasunto de Juan de Blasco Narros, notario en Sallent, ff. 19-21 de su protocolo para 1521.

Nos Joannes, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rosilioni et Ceritanie. Ad intercessum humilem quorundam familiarum et domesticorum in faborem vestri Michaelis de Blasco habitantis loci de Sallent in Valle de Thena situati, intercedentes apud nos per thenorem presentis carte nostre perpetuis temporibus valiture vos dictum Michaellem et descendentes ex vobis perpetuam lineam tuam franquimus et franquos, quitos et exemptos facimus perpetuo et etiam nominamus cum omnibus bonis vestris et eorum ab omne questia, peyta, servicio, subsidio, prestito, auxilio, cena et idem primo monetatico et ab omnia quacumque exactione regale et ab omne etiam oste, juncta, exercitu et cabalcata et redemptionibus eorumdem, itaque vos et descendentes ex vobis per rectam lineam ut dictum est non teneamini nech teneantur aliquo solvere per predictam seu aliquo predictorum nech ire vel miterere in exercitum, ostem seu cabalcata nech aliquid etiam solvere vel peytare pro redemptionibus eorumdem.

Mandantes per hanc eundem in dicto Infanti Martino Domino Montalbi fratri et generali gubernatori, justicie et baiulo generali regni Aragonum, baiulis, çalmedinis, suprajunctariis, justiciis ceterisque universis et singulis officialibus, collectoribus et subditis nostris quibuscumque presentibus et futuris ad quos expectet per hanc nostram franquitatem teneant et observent, tenerique et observari inviolabiliter faciant et contra non faciant nech veniant aliqua ratione vel causa per huiusmodi gratiam habuimus et recepimus a vobis quinquaginta florenorum auri de Aragonia quibus nostro thesaurario exsolvistis.

In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostre Majestatis sigillo munitam roboratam.

Datus Cesaraguste secundo die octobris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo regni nostri quinto. Raymundus.

Testes huius rei sunt:

Garsias Archiepiscopus Cesaraguste.

Raymundus vicecomes de Roda.

Raymundus Alamanis de Cervilione.

Verengarius et Stefano et Gerbertus de Frontellarie consilarii.

Sigñum Joannis Dei gratia Regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rosilioni et Ceritanie.

Sigñum mei Verengarii de Busquets escriptoris dicti domini regis qui de ipsius mandato hech scripsi, feci et clausi.

## XXVII

Valencia, 1393, marzo, 27

*Juan I aclara el sentido del alodio que ha concedido a Marcos de Podiolo de los pastos en los valles de Tena, Ansó, Canfranc, Villanúa y Ruesta, afirmando que esta concesión comprende también el leñaje y recogida de frutos y bellotas, sin perjuicio de los derechos de los habitantes de dichos valles y lugares.*

ACA. Can. reg., 1903, ff. 220v-221.

Nos Johannes Dei gratia Rex Aragonum etc. Attendentes nos cum duabus litteris seu publicis instrumentis nostre magestatis sigillo impendenti communitis, quarum alteram fuit datam et actam Ilerde sexta die novembris anno a Nativitate Domini M.º CCC.º XC primo alterum pro Barchinone decima die junii anno a Nativitate Domini Mº CCCº nonagesimo secundo claususque per fidelem scriptorem et locumtenentem prothonotarii nostri Jacobum Cavasthani regia auctoritate notarium publicum dedisse et concessisse vobis fideli de camera nostra Marchi de Podiolo et vestris perpetue per liberum et franchum alodium quodcumque ius nobis et nostris succesoribus competente etsimodo competentibus in erbaxis vallium d'Anço et de Tena ac locorum de Campo Francho, de Villanua ach Ruesta in regno Aragonum situatis et terminorum et territoriorum ipsorum et cuiuslibet eorum ut in dictis donationum cartis de predictis vobis factis latus est contentum. Et per aliquos venerunt in dubio ubi dubitandum non est sive arbores et pastuis glandiumque quoslibet ex arboribus terminorum et territoriorum dictarum vallium et locorum fuerint ac colleguerint et lennantur in dictis donationibus dictorum herbagiorum comprehendant seu veniant tribuendi, tenore intentione nostra volumus, declaramus et providimus quod non solum dicta erbaxia quavis etiam arbores cuicumque generis fuerint et fructos eorundem ac pastus, glandium qui fuerint colliguntur et levabuntur seu de cetero fient colligentur et levabuntur in terminis et territoriis dictarum vallium et locorum terminorumque et territoriorumque ipsarum et ipsorum et cuiuslibet eorum graciosae vestris meritis exposcentibus damus et concedimus, cum presenti volentes et expresse concedentes quod vos dictus Marchus et vestris in hiis succesoribus possitis et possint dictos arbores cum omnibus fructibus eorum et pastus, glandium bendere, arrendare aut alio quovismodo alienare illo pretio vel pretiis quibus vobis videbitur ipsaque pretia in proprios usus conducere et tenere dictorum arborum, fructorum et glandium pastum predictorum betalarios seu custodes in dictis terminis seu territoriis dictarum vallium et locorum in cuiuslibet poneret eosque amovere ac penas seu colonias imponere ipsaque a contrafacientibus exigere et levare. Et de quibuscumque bestiariis seu ganatis terminos seu territoria dictarum Vallium et locorum et cuiuslibet eorum contra vestram et succesorum vestrorum voluntatem intrantibus unum vel duo aut plura animalia decollare de die pariter et de nocte et ea secum deferre et in propios usus conducere prout per custodes seu veterarios ad similia deputatos solitum est fieri in regno Aragonum supradicto. Intellecto tamen et declarato quod homines dictarum vallium et locorum presentes et futuri possint franche et libere cum suis ganatis et ad usum ipsorum dictos arbores, fructos, pastos et erbaxia terminorum et territoriorum dictarum vallium et locorum scindere et pascere ad omnes eorum voluntates. Residuum vera dictorum arborum, fructorum et pastum ac herbagiorum in presente declaratione et concessione et in dictis donationibus dictorum herbagiorum vobis dicto Marcho factis

includere volumus et iubemus. Mandantes cum presente inclito infante Martino fratri nostro carissimo ac in omnibus regnis et terris nostris generali gubernatori ac quibusvis nostris junctaribus, justicie et baiulo generalibus dicti regni necnon justiciis, juratis et probis hominibus dictarum vallium et locorum et universis et singulis officialibus et subditis nostris vel dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris quam has nostras declarationem novam, gratiam et concessionem perpetuo firmes habeant, teneant et observent et faciant ab aliis inviolabiliter observari et non contrafaciant vel veniant nec aliqui contrafacere vel venire permittant aliqua causa vel etiam ratione. Iussimus instrumentum presentem vobis fieri et sigillo nostro inpendenti iussimus communiri.

Datus Valentie XXVII die martii anno a nativitate Domini Millesimo trecentesimo nonagesimo tertio regnique nostro septimo. Rex Johanes.

## XXVIII

Sallent, 1398, marzo, 4

*Pedro Lanuza, justicia del valle de Tena, manda que se expida en favor de Bernardo de Astarach, habitante de Tramacastilla, una copia del privilegio de Juan I para que pueda acogerse a sus beneficios.*

ACL. Pergamino, 30 x 31 cm.

Beltrán de Lanuza, escribano público del justicia del Valle de Tena.

Petrus Lanuza, scutifer, Iustitia Vallis de Thena pro Domino Rege, habitator loci de Sallyent. Universis et singulis et quibusvis officialibus et subditis Domini Regis ad quem seu quos presentes pervenerint, salutem et sincere dilectionis affectum ad vestra beneplacita. Novetiris per presentes quod hoc est transcriptum bene et fideliter de verbo ad verbum scriptum a quondam privilegio excellentissimi ac magnifici principis Domini Joannis Dei Gratia Regis Aragonum memorie recolende cuius tenor sequitur in hoc modo:

[*Sigue el privilegio de Juan I de 20 de abril de 1391, n.º 24 de esta colección*]

Propter quod ego predictus Iustitia recognosco et in veritate confiteor quod Bernardus de Astarach lator presentis transhumti predicti privilegii est vicinus dicte Vallis de Thena bene sunt XX anni continue elapsi et amplius habitator loci de Entramacastiellya tenens ibi suum domicilium principalem et ordinarium, faciens ibi vicinatum et residentiam personalem et est ibidem uxoratus, habens plurimos filios et filias a sua uxore susceptos et debet se resultare de privilegiis dicte Vallis.

In cuius rei testimonio ad requisitionem dicti Bernardi presens instrumentum sive transhumptum sibi fieri iussi atque tradi per tabellionem subscriptum rogans et requirens ego dictus Iustitia vos supradictos universos et singulos ad quem seu quos presens instrumentum pervenerit quod antedicto Bernardo et suis mercis secum deportantibus sua bona aut eius merces et mercatorias non impediatis aut contravenire permitatis aliqua ratione,